
GERARD 
Montážní návod

60+



GERARD ALPINE

VÍTEJTE V  GERARD® 
ROOFS’ EXPERIENCE
Tato komplexní příručka k montáži byla navržena tak,aby 
Vám pomohla se všemi aspekty instalace krytiny 
GERARD.Dodržováním tohoto montážního návodu 
získáte profesionální a esteticky pohlednou střechu,která 
bude pěkným doplňkem každého domu po mnoho let.

Je potřeba zdůraznit,že tento montážní návod je 
orientační.Je odpovědností školeného pokrývače 
zajistit,aby byly dodržovány všechny národní normy a 
místní stavební předpisy.Ty by měly mít přednost před 
doporučenými technikami v tomto návodu. 

Většinu možností jsme uvedli v tomto návodu.Pokud 
byste nás potřebovali kontaktovat se žádostí o další 
pomoc,podívejte se prosím na zadní stranu tohoto 
návodu,kde jsou kontakty na naše zastoupení v ČR.. 

GERARD® ROOFS – OCHRANNÁ 
ZNÁMKA AHI ROOFING LIMITED 
AHI Roofing je  světovou  jedničkou  ve  výrobě.a technologii této 
ocelové střešní krytiny.Společnost sleduje potřeby trhu a 
proto je tak úspěšná.Střešní krytina vyrobená společností 
AHI Roofing chrání od r.1957 statisíce domů a 
komerčních budov po celém světě.

Gerard Diamant, Classic, Heritage,Milano, Corona, 
Senator and Alpine tvoří základ neustále se rozšiřující 
řady profilů,které jsou pravidelně žádány v celé Evropě a v 
ostatním světě. Nově k nim přibyl i profil Eleganta.

Vizí naší společnosti je poskytovat inovativní a vysoce 
kvalitní střešní krytinu,kterou každý touží mít na střeše 
svého domu.Mezi základní hodnoty naší společnosti je 
ochota čelit všem výzvám,a co je velmi důležité,poskytovat 
našim zákazníkům skutečnou kvalitu za rozumné peníze..

AHI Roofing je dceřinnou společností IKO 
Group, .společnosti s celosvětovým významem v sektoru 
stavebních materiálů.Naši zaměstnanci v AHI Roofing 
jsou odhodláni spolupracovat s Vámi na dosažení domova 
Vašich snů.

ÚVOD

GERARD® CLASSIC

GERARD® DIAMANT

GERARD® CORONA

GERARD® HERITAGE

GERARD® SENATOR

GERARD® MILANO

02|03 GERARD MONTÁŽNÍ NÁVOD



   OBSAH

1    DŮLEŽITÉ 4
4
4
4
4
4
4

4
5
5
5
5
5

Skladování a manipulace 
Sklon střechy
Nestandardní prvky  
Pohyb po střeše
Nevhodné nástroje
Rychlořezné nástroje 
Instalace v zimních 
podmínkách 
Bezpečnost práce 
Mokrý povrch střechy 
Zodpovědnost  
Balení krytiny
Manipulace s krytinou
Identifikace 

5

6
7
8

2 NÁSTROJE 
3  PROFILY GERARD      
4 DOPLŇKY

5 SKLADBA   
10
10
10
10Folie 

Odvětrání 
Tepelná izolace 
Parozábrana

10

11

6 POKLÁDKA FOLIE      

7 LATĚ

12
12
12
12
12
12
13
13
14
16

Kontralatě 
Roznášecí latě 
Upevnění latí 
Hřebenové latě
Štítové latě
Nárožní latě
Okapní latě
Úžlabí
Rozteč latí 
Postup instalace 

17

8 POKLÁDKA ŠABLON 

19
19
20

Šablony v ploše 
Směr pokládky šablon
Pokládka na štítě

21

9 POUŽITÍ HŘEBÍKŮ 

22

 10 POZICE PŘIBÍJENÍ 23
Diamant Tiles 23
Classic Tiles 24
Heritage Tiles 25 
Corona Shake 26 
Senator Shingle 27
Milano Tiles 28
Alpine Slate 29

31 11 OKAP 
 12 HŘEBEN 32

32Stříhání a ohýbání
šablon 33

13  NÁROŽÍ 34
34Stříhání a ohýbání

šablon 35

14 ŠTÍTY 36
36
37

Stříhání a ohýbání 
šablon 
Ukončení štítu 38

15  PROFILOVANÁ LIŠTA 40
Instalace 40

16  HŘEBEN - PULTOVÁ HRANA 41
41

42
44

   Instalace 

 17 LEM  ZDI

 18 LEM ZDI HORNÍ

19  MILANO HŘEBENOVÁ 
45LIŠTA 

Instalace 45

20 VALLEY 46
46Stříhání a ohýbání  

Instalace 47

21 KOMÍN 48
48Volba 1  

Volba 2 50

52 22 STŘEŠNÍ  OKNO

23 STŘEŠNÍ DOPLŇKY 54
54
56Držák 

Prostupy 
Lávka,Stupačka, 
solárních panelů 

 24 PRACOVNÍ INFORMACE 
57Odhad spotřeby 

Barevné odstíny



1 DŮLEŽITÉ

04|05 GERARD MONTÁŽNÍ NÁVOD

INSTALACE V EXTRÉMNĚ 
CHLADNÝCH PODMÍNKÁCH
Gerard lze pokládat v oblastech,které jsou dlouhodobě vystaveny 
extrémnímu chladu.Při pokládce v těchto podmínkách je třeba 
věnovat zvláštní pozornost,aby nedošlo k poškození povrchové 
úpravy šablon :

1. Šablony a příslušenství by měly být před stříháním nebo
ohýbáním zahřáté (uložené na teplém místě nebo mírně
zahřáté - NEPŘEHŘÍVAT!

2. Použití nastřelovacích pistolí se NEDOPORUČUJE ve velmi
chladných podmínkách.

3. K zatlučení posledních 5 mm hřebíku se doporučuje použít
děrovač hřebíků.

SKLADOVÁNÍ a MANIPULACE
Doporučujeme šablony a příslušenstvi skladovat pod střechou. 
Pokud je krytina skladována venku,měla by být na chráněném 
místě a přes krytinu Gerard a příslušenství je dobré umístit 
vodotěsnou ochranu,aby zůstaly suché a zabránily poškození. 
Palety by měly být na pevném podkladu (např.beton),aby se 
zabránilo vzlínání vlhkosti ze země. 

SKLON STŘECHY
.Šablony Classic,Heritage,Milano lze instalovat od 12°do 90°, 
šablony Diamant od 14° do 90°, šablony 
Alpine,Corona,Senator,Eleganta od 15°do 90°.

NESTANDARDNÍ PRVKY
Při instalaci nestandardních prvků nebo žlabů nad úrovní střechy 
se důrazně doporučuje NEPOUŽÍVAT materiály, které by mohly 
způsobit korozi (např. CU,nerezová ocel ap.)

CHŮZE PO STŘEŠE
Při chůzi po střeše je vhodné nosit obuv s měkkou podrážkou.
Při pohybu po střeše se vyhnete prošlápnutí šablony tím,že budete 
našlapovat v nejnižším místě šablony tam,kde probíhají roznášecí 
latě.

Pohyb po střeše by měl být omezen,jen v doporučených 
místech,aby nedošlo k poškození šablon.Šablony by měly být 
pokládány od hřebene k okapní hraně,aby se dokončené části 
nepřekračovaly více,než je nutné k dokončení pokládky.

NEVHODNÉ NÁSTROJE
Používejte pouze nástroje doporučené společností AHI 
Roofing .NESMÍ být používány nástroje jako úhlové 
brusky,protože kovové piliny zkorodují a zanechají na povrchu 
červenou skvrnu od rzi.

ŘEZÁNÍ  PILOU
Při řezání šablon pomocí řezací pily,schválené společností AHI 
Roofing,by měly být použity speciálně zahrocené nože na řezání 
kovů. Řezání by mělo být prováděno tak,aby povrch s pilinovým 
povlakem směřoval dolů,aby se snížilo množství pilin ulpívajících 
na povrchu. Pokud tak neučiníte,vzniknou na povrchu šablony 
rezavé skvrny.
Při řezání šablon pilou by měla být použita stabilní 
lavice.Pokládající by měl vždy používat bezpečnostní vybavení 
doporučené výrobci pil a kotoučů.



1 DŮLEŽITÉ

BEZPEČNOST
Zajistěte prosím,aby byly dodržovány místní bezpečnostní 
předpisy a byly vždy používány vhodné osobní ochranné 
prostředky.Je třeba dbát na to,aby všechny elektrické kabely pod 
napětím byly dostatečně daleko od místa přibíjení. 

MOKRÝ POVRCH
Aby se zabránilo poškození povrchu,je důležité nechodit a 
nepracovat na střeše,když je mokrá.

ODPOVĚDNOST
Je odpovědností architektů,stavitelů a pokrývačů zajistit,aby 
všechny prvky střechy (např.folie,větrací prostor,tepelná izolace 
a parozabrana) byly provedeny správně..

BALENÍ
Šablony a doplňky jsou uloženy na dřevěných paletách a chráněny 
plastovou folií.Na paletě je 250 nebo 350 šablon.To představuje 
plochu zastřešení mezi 115 až 178 m2. Základní rozměry palet se 
šablonami jsou 1430 x 1070 mm,v případě profilu Diamant 1430 x 
1120 mm.Max. výška palety je 1000 mm. Šablony by měly být 
stohovány na každé paletě do max.hmotnosti 1150 kg. 

Detail štítku na paletě

Zadní strana šablony

Šarže Nr.    Kód barvy

MANIPULACE
Při manipulaci s šablonami je třeba postupovat opatrně,aby 
nedošlo k poškození povrchu.Pokud dojde k menšímu 
poškození,měla by být k opravě použita dokončovací sada..

IDENTIFTKACE
Každá šarže je individuálně identifikována;toto označení lze nalézt 
na štítcích připevněných na paletách a na zadní straně šablon. 
Sledovatelnost produktu je zajištěna od výroby po instalaci.Štítky 
lze uchovávat a archivovat.Posyp použitý k povrchové úpravě 
šablon je drcená přírodní hornina a mezi různými šaržemi mohou 
existovat drobné barevné odchylky. Každá serie šablon je v době 
výroby označena pomocí písmenného kódu,který se nayývá Kód
barvy;tento kód se nachází na štítku na paletě. Štítek je na obou 
koncích palety,není na zadní straně šablony.Tento písmenný kód 
se změní,kdykoliv dojde ke změně barvy šablon,ať už během 
výroby(zřídka) nebo při použití nového posypu. Barvy jsou 
sladěny s posledním barevným standardem pro konkrétní barvu a 
profil šablony.

Je nezbytné,aby šablony použité na jednotlivé střeše měly stejný 
barevný kód a také se doporučuje,aby použité šablony byly ze 
stejného čísla serie,pokud je to možné. Tam,kde to není 
možné(např.u velkých a členitých střech),lze na na různých 
plochách střechy použít šablony s různými barevnými kódy,ale 
měly by být odděleny okraji střechy(hřebeny,valby,úžlabí). 
Šablony s různými barevnými kódy by se NIKDY neměly míchat 
na jedné střešní ploše..

Štítekl



2 NÁŘADÍ

MĚŘIDLO  ÚHELNÍK SVINOVACÍ METR

 PILA NA ŘEZÁNÍ  KOVŮ                              

NŮŽKY  PELIKAN BARVÍCÍ PROVÁZEK

 OHÝBAČKA

KOVOVÝ ŘEZNÝ KOTOUČ KLADIVO

RUČNÍ  KLEŠTĚ

VZDUCHOVÁ 
HŘEBÍKOVAČKA PLYNOVÁ HŘEBÍKOVAČKA

METAL ROOF ATTACHMENT

MĚKKÉ  BOTY

NŮŽKY



3 GERARD PROFILY

GERARD DIAMANT

GERARD HERITAGE

GERARD CORONA SHAKE

GERARD SENATOR SHINGLE

GERARD MILANO

GERARD ALPINE

Délka šablony: 1330 mm 
Krycí délka : 1250 mm 
Krycí šířka : 365 mm 
Šablon/m2 : 2.18 
Minim.sklon : 12° (21%)

Délka šablony : 1345 mm 
Krycí délka : 1270 mm  
Krycí šířka: 396 mm 
Šablon/m2: 1.98 
Minim.sklon : 14° (25%)

Délka šablony : 1335 mm 
Krycí délka : 1215 mm 
Krycí šířka : 367 mm 
Šablon/m2: 2.23 
Minim. sklon : 12° (21%)

Délka šablony : 1335 mm 
Krycí délka : 1250 mm 
Krycí šířka : 366 mm 
Šablon/m2: 2.18 
Minim. sklon : 15° (27%)

Délka šablony : 1330 mm 
Krycí délka : 1250 mm  
Krycí šířka: 369 mm 
Šablon/m2: 2.16 
Minim.sklon : 15° (27%)

Délka šablony: 1330 mm 
Krycí délka : 1260 mm 
Krycí šířka : 369 mm 
Šablon/m2: 2.15 
Minim. sklon : 15° (27%) 

GERARD CLASSIC Délka šablony: 1320 mm 
Krycí délka: 1265 mm 
Krycí šířka: 367 mm Š 
ablon/m2: 2.14
Minim.sklon: 12° (21%)



4  DOPLŇKY

GERARD INSTALLATION MANUAL08|09

Rovný pás  450

Y-Hřebenáč 205  15-30°

Y-Hřebenáč 205  30-45°

Ukončení oblé 205
 Krycí délka: 400 mm 

Ukončení 190/205

Štítová lišta
Krycí délka: 1900 mm 

HŘEBENÁČ 205
Krycí délka: 405 mm

Okapní lišta
Krycí délka : 1900 mm 

Lem zdi
 Krycí délka: 1900 mm 

Trojúhelník. hřeben
Krycí délka: 365 mm 

Ukončení hřebene Ukončení 
hřebene oblé

Y-Hřebenáč  15-45°

MILANO Hřebenová lišta
 Krycí délka: 1215 mm 

Profilovaná štítová lišta (L,P)
 Krycí délka: 1100 mm



4  DOPLŇKY

Stupačka ke komínu

Držák solár.panelu

Lávka komínová

Klemp.šroub 38 mm

Větrací taška  G2

Opravná sada

Prostup pro plyn  G125 Prostup 1 otvor

Úžlabní plech bez posypu
Krycí délka: 2200 mm 

Lem zdi profilovaný (L/P) 
Krycí délka : 1100 mm

Sanitní taška G15-45 ISO

Prostup  2 otvory

Hřebíky volné 
50x2.8

Hřebíky  34° 
Páskované

Hřebíky svitek 
34° úhel

Bezpečnostní hák



5 SKLADBA STŘECHY

GERARD INSTALLATION MANUAL10|11

STUDENÉ  STŘECHY 
S  větší  mezerou nad 
horizontální  izolací.

TEPLÉ STŘECHY
S malými nebo žádnými 
dutinami nad šikmou 
izolací.

 střecha vyžaduje dvě 

ventilační zóny  a 
folii, která  má být 

Skladba šikmých střech pro odvod 
kondenzace.

Moderní střešní konstrukce předepisuje 
používání a  instalaci paropropustných 
podstřešních folií. 

 Škodlivé  účinky  kondenzace a ledové hradby mohou být 
minimalizovány při správné instalaci krytiny.

   Šablony mají být instalovány na laťový rošt.
Střecha by měla být navržena s větrací mezerou - střešní 
konstrukce, podstřešní folie, krytina. Je vhodné provést výpočet 
tepelných ztrát podle místních předpisů.

FOLIE
Podstřešní folie umožňuje vodní páře proniknout a ochránit tak 
dřevěnou střešní konstrukci. Mají dostatečně jemnou 
strukturu,aby za provozních podmínek zabránily pronikání 
vlhkosti do dřevěné střešní konstrukce. Splňují všechny 
požadavky kladené na střešní krytinu - odtok případné 
kondenzační vlhkosti nebo dešťové či sněhové vody za silného 
větru,způsobené nevhodným návrhem střechy nebo špatným 
zpracováním.

Ventilační mezera
Nad střešní konstrukcí má být zajištěna větrací mezera od okapu 
ke hřebeni. This is achieved by the installation of counter 
battens nailed to the rafters. Výška kontralatí může být od 40 do 
60 mm. Silnější kontralatě zvětšují větrací mezeru a umožňují lepší 
odvod vlhkosti.Pro dosažení dobré cirkulace vzduchu by měl být 
zajištěn vstup vzduchu u okapu a výstup vzduchu u hřebene. 

Vstupní otvor u okapu by měl měřit:

• Min. 2 ‰ (odpovídá 0,2 %)  z celkové plochy střešního
pláště

• Min. 200 cm2 na m délky okapu (ekvivalent souvislé mezery
bez překážek o šířce 2 cm).

Výstup vzduchu u hřebene nebo na vrcholu střechy by měl měřit :
•

•

Min. 0,5 ‰ (odpovídá 0,05 %) z celkové plochy střešního
pláště.

Min. 50 cm2 (ekvivalent souvislé mezery bez překážek o šířce
0,5 cm) na m délky hřebene.

V závislosti na délce krokví (a) by difúzně ekvivalentní tlošťka 
vzduchové mezery (sd) instalované pod větraným prostorem 
neměla být menší než :

• a < 10 m : sd > 2 m
• a < 15 m : sd > 5 m
• a > 15 m : sd > 10 m

TEPELNÁ  IZOLACE
Přiměřeně dimenzovaná tepelná izolace sníží náklady na 
energie,zabrání možnosti kondenzace a tvorby ledových 
překážek v místech,kde se vyskytují tuhé mrazy.  Minimální 
tloušťka izolace by měla být spočítána v souladu se stavební 
legislativou v místě.                                                                 

PAROZÁBRANA
Parozábrana zajišťuje odvod pouze omezeného množství vlhkosti 
střešní konstrukcí. Ta se pokládá vždy na teplejší stranu tepelné 
izolace. Je důležité,aby byla použita speciální lepící páska k 
bezpečnému utěsnění všech přesahů parozábrany,spojů se stěnami 
a kolem potrubí,komínů,antén,prostupů,okenních otvorů a 
podobně,které mohou proniknout povrchem střechy. V 
parozábraně by neměly být žádné netěsnící spoje.



6 POKLÁDKA  FOLIE

• Podstřešní folie se tradičně pokládá paralelně s okapem,s
přesahem přes sousední pruh.Šířka přesahu závisí na
požadavcích výrobce a na místních předpisech.Tradiční je
překrytí jrdnotlivých pruhů o 150 mm.

• Je důležité,aby všechny prostupy (komíny,trubky,dráty a
podobně)skrz folii byly vodotěsné..

• Při montáži střešního okna umístěte nad okenní otvor ochranné
lemování,které odvede případnou stékající vody mimo otvor
okna.

• Doporučuje se přichytit folii na okapní lištu,která je umístěna
pod folií na okapní hraně.Funkce okapní lišty je poskytnout
podporu pro uchycení na okapní hraně a odvést vodu pryč ze
střechy (viz strana 13; Latě/ Okapy).

• Pruhy podstřešní folie je vhodné slepit k sobě lepidlem nebo
integrovaným lepícím okrajem folie,což přispěje k lepší
odolnosti střešní konstrukce.



KONTRALATĚ
Kontralatě (Ventilation Space Battens) zajišťují větrací mezeru 
mezi folií a střešní krytinou (viz str. 10; Skladba střechy/ 
Ventilační mezera). Krokve by měly být zarovnány před 
zahájením pokládky (to je odpovědností stavitele). Před zahájením 
rekonstrukce by měly být zarovnány kontralatě. Doporučený 
rozměr kontralatě 40x60 mm, 50x80 mm.Minimální výška 
kontralatě je 25 mm.

ROZNÁŠECÍ  LATĚ
Vzdálenost krokví může být různá v závislosti na typu konstrukce 
a na místních předpisech.Ve většině případů se doporučují 
následující velikosti latí na základě vzdálenosti krokví.

Rozteč krokví nebo 
vazníků

Velikost latí

až 600 mm

900 mm

1200 mm

1500 mm

1800 mm

30 x 40 mm

40 x 50 mm

50 x 50 mm

50 x 65 mm (na hraně) 

50 x 75 mm (na hraně)
Pozn.:  V případě potřeby lze použít větší latě..

UPEVNĚNÍ  LATĚ
Vítr má tendenci působit na upevňovací prvky svým vztlakem.Při 
upevňování kontralatí i roznášecích latí se doporučuje použít 
vruty,konvexní hřebíky nebo prstencové drážkované hřebíky pro 
větší přídržnou sílu.V místech s výskytem silných větrů je třeba 
věnovat zvláštní pozornost způsobu upevnění latí i šablon.

HŘEBENOVÁ  LAŤ
Nainstalujte hřebenovou lať na držák (obr.1) nebo pomocí 
několika latí (obr.2). Výška horní hřebenové latě se může lišit dle 
sklonu střechy. Toto nastavení musí být přesné,protože hřebenáč 
bude instalován na hřebenovou lať. Pro zajištění odvodu vzduchu 
(viz str. 10; SKLADBA STŘECHY/ Ventilační mezera) musí být 
zajištěna mezera mezi hřebenovou latí a ohybem šablony. K 
zajištění této mezery lz na obě strany hřebenové latě (verze 
2)instalovat distanční dřevěné vložky (viz str. 33; HŘEBEN/
Instalace).

Verze  1:  Hřebenová lať - instalace s držákem hřeb.latě

Verze 2:   Hřebenová lať - instalace pomocí latí

ŠTÍT 
Nainstalujta lať 40x50 mm na roznášecí latě. Upevněte boční 
prkno do kontralatě a roznášecí latě. Na štítě by měla být folie přes 
štítovou hranu. Všimněte si,že při dokončení pokládky je okraj 
šablony ohnutý nahoru pod štítovou lištu (viz str.37/ŠTÍT/
Instalace). Tak bude zajištěna ochrana před nepřízní počasí.

7 LATĚ

GERARD INSTALLATION MANUAL12|13



NÁROŽÍ
Nainstalujte horní valbovou lať na držák hřebene  (Obr. 1) nebo na 
další latě (Obr. 2). Výška valbové latě se může lišit v závislosti na 
sklonu střechy.Toto nastavení musí být přesné,protože na lať 
přijde hřebenáč.

Pro zajištění větrání (viz str. 10; SKLADBA STŘECHY / 
Ventilační mezera), musí být zajištěna mezera mezi valbovou latí 
a ohybem šablony. K zajištění této mezery lze na obě strany 
valbové latě instalovat distanční vložky (viz str. 35; NÁROŽÍ/ 
Instalace).

OKAPY
Nainstalujte okapní lištu pod folii.. Může být za okapem do 
otevřeného prostoru (Obr. 1),nebo může zasahovat částečně do 
okapu (Obr. 2). K lepení folie a lemování okapní lišty v místech 
překrývání,doporučujeme použít samolepící páska.

Vstup vzduchu by měl být chráněn kovovou nebo plastovou 
síťkou,aby se do větrací mezery nedostal hmyz,ptáci nebo malá 
zvířata.

Obr.2  Valbová lať - instalace pomocí latí

Obr.1  Valbová lať - instalace valbové latě na držák

Obr. 2   Okapní lišta zasahující do okapu

Obr.1  Okapní lišta za okapem

7 LATĚ



7 LATĚ

GERARD INSTALLATION MANUAL14|15

2 3 30 8 9

2   Roznášecí latě
3   Kontralatě 
8   Folie
9   Krokev

 10  Úžlabí 
30 Spona

10
Úžlabí vyměřte a velmi pečlivě 
připravte,protože je důležitou součástí 
střechy. Následující obrázky ukazují dva 
způsoby provedení laťování pro 
úžlabí.Konečný způsob provedení laťování 
je na praxi pokrývače,stavebních předpisech 
a na místních podmínkách. Pokud není 
upraveno místní legislativou,doporučuje se 
použít úžlabí vyrobené z cca 50cm široké 
lakované ocele,nebo z plechu potaženého 
slitinou AL a ZN. To je obzvlášť důležité v 
oblastech,kde bývají náročné zimní 
podmínky.Zajistěte úžlabí sponou,nikdy 
nepoužívejte hřebík do úžlabí.

1. INSTALACE  ÚŽLABÍ
NA ÚROVNI
KONTRALATÍ

Nad úžlabím jsou instalovány roznášecí 
latě.Výhodou tohoto způsobu je volitelná 
šířka úžlabí.Protože je větší část úžlabí 
schována pod šablonami,umožňuje to 
použití širšího úžlabí,které zachová estetický 
vzhled střechy. To je obzvlášť důležité v v 
případě extrémních zimních podmínek,kde 
širší úžlabí pomáhá lépe zvládnout množství 
sněhu a ledu.



7  LATĚ

2. INSTALACE  ÚŽLABÍ
V ÚROVNI  ROZNÁŠECÍCH
LATÍ

Zajistěte,aby latě končily na svislém okraji 
úžlabí.Výhodou této montáže je snadnější 
montáž úžlabí kolem vikýřů,kde úžlabí končí 
na úrovni šablon.

2    Roznášecí latě
3    Kontralatě 
8 Folie
9 Krokev

 10 Úžlabí  
30  Spona

8 92 3 10 30



7  LATĚ

Name of the profile Batten Size

Diamant Tile 396 mm

Classic Tile 367 mm

Heritage Tile 365 mm

Corona Shake 369 mm

Senator Shingle* 369 mm

Milano Tile 367 mm

Alpine Slate 366 mm

* Laťování pro Senator vyžaduje použití mezilatě.
(viz Rozteč latí pro profil Senator).

GERARD INSTALLATION MANUAL16|17

185 to 190 mm
D = 369 mm

D 

D 

ROZTEČ  LATÍ 
Nejdůležitějším faktorem při pokládce střešních šablon je přesné 
vytyčení roznášecích latí. Pokud to není provedeno přesně,šablony 
do sebe správně nezapadnou.

Všechna měření by měla být provedena z přední strany latí.To je 
plocha,na kterou se budou šablony připevňovat na latě.Rozteče latí 
jednotlivých profilů jsou uvedeny níže:

ROZTEČ LATÍ PRO PROFIL  SENATOR

1. Mezilať je povinná pro sklan střechy 15°až 30°.Vzdálenost mezi
hlavními latěmi je 369 mm.Mezilať je umístěna ve vzdálenosti
185-190 mm od spodní hrany spodní hlavní latě.

2. Pro sklony nad 30° se mezilať doporučuje, ale není povinná.



7  LATĚ

D 
D 

D 

D 
D-3 mm

POSTUP  INSTALACE
Změřte od okapní hrany (D - 3 mm),abyste určili polohu 
druhé latě.Pomocí měřící tyče změřte následné latě ve směru od 
okapu ke hřebeni.

Barevným provázkem označte polohu označovacích hřebíků.Jestli 
délka krokve nevyhovuje celé řadě šablon,bude muset být poslední 
šablona pod hřebenem ustřižena a ohnuta,aby pasovala.To 
znamená,že prostor mezi poslední latí a hřebenem bude menší a 
šablona se bude muset upravit.

Latě v řadách přes krokve proti označovacím hřebíkům,které se po 
upevnění latí odstraní. 



7  LATĚ

GERARD INSTALLATION MANUAL18|19

2 3 5 7 9818

2   Roznášecí lať
3   Kontralať 
5   Hřebenová lať
7   Hřebenový držák
8 Folie
9 Krokev

 18  Tenčí podpůrná lišta 

Pro horní řadu u hřebene se doporučují tenčí 
podpůrné latě. Tím je zajištěno,že horní řada 
šablon má stejný sklon jako ostaní 
šablony.Ujistěte se,že spoje latí jsou 
přesazeny.  



8 POKLÁDKA  ŠABLON

 Spodní šablona

Horní šablona

  Spodní šablona

 Horní šablona

 Spodní šablona

  Spodní šablona

 Horní šablona Horní šablona

 PŘESAHY  ŠABLON
Šablony Diamant,Classic,Heritage,Milano a Corona mohou být 
pokládány buď zleva doprava,nebo zprava doleva.Měly by být 
položeny  s přesahy směřujícími ve směru převládajících 
větrů.Pokud je to možné,šablony pokládejte s přesahy tak,aby 
nebyly vidět v zorném úhlu pohledu.

Senator a Alpine se překládají pouze jedním směrem; šablona 
Senator se pokládá zleva doprava,šablona Alpine se pokládá 
zprava doleva.



8 POKLÁDKA  ŠABLON

GERARD INSTALLATION MANUAL20|21

Šablony se podkládají zvednutím šablon o řadu výše pod spodní 
hranu šablony,které jsou již položeny.Začněte od první položené 
řady a pokládejte šablony ve dvou řadách od konce ke 
konci.Osoba pokládající šablony by měla být o dvě řady níže,než 
osoba,která šablony přibíjí hřebíky.

POKLÁDKA
Montáž začněte od hřebene směrem k okapu.Položte druhou řadu 
šablon shora od jednoho štítu ke druhému štítu,přičemž okraj 
šablon u štítu ohněte nahoru(str. 37; Štít/Instalace). Tyto 
šablony upevněte k lati skrze plochou zadní hranu šablony. 

2.

1.

1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

8.

9.

10.

Přesahy tašek vytvořte v jednotlivých řadách pomocí použitelných 
zkrácených šablon od štítu,případně si je vytvořte.



POKLÁDKA U NÁROŽÍ
Ve druhé řadě shora přiložte horní roh 
šablony cca.150 mm od valbové 
latě. Pokračujte v pokládce šablon směrem 
ke druhé valbě,dokud nezapadne poslední 
celá šablona a zajistěte je.Následující řady 
pokládejte po dvou,přičemž obě začínají ve 
stejné vzdálenosti od valbové latě.

K vyplnění mezery mezi poslední plnou 
šablonou a valbovou latí použijte části 
šablon.

Pokud je k vyplnění mezery potřeba malá 
část šablony (menší než šířka šablony,bude 
nutné odebrat sousední celou šablonu a 
vložit dílčí šablonu.To umožní stříhat 
šablony v plné šířce tak,aby vzájemně seděly.

app. 150 mm

app. 150 mm

app. 150 mm

app. 150 mm

app. 150 mm

8 POKLÁDKA  ŠABLON



9  POUŽITÍ  HŘEBÍKŮ

GERARD INSTALLATION MANUAL22|23

Šablony se připevňují k latím přibitím přední hrany šablony skrze 
zadní hranu šablony do boku latě. Umístění hřebíků a počet 
hřebíků je určen typem a velikostí šablony (viz str. 23-29; Pozice 
hřebíků). Šablony by měly být upevněny ve dvou řadách nad 
šablonami, které se pokládají.

Při přibíjení přitlačte šablony vlastní vahou. Přibíjející osoba by 
měla stát na šabloně pokládané přední hranou k okapu.

K bezpečnému upevnění šablon lze použít i pistolové hřebíky.



10  POZICE PŘIBÍJENÍ
Správné polohy hřebíků pro přibíjení různých profilů jsou 
uvedeny níže. Správná poloha přibití zajišťuje dobré držení 
šablony a dostatečný průnik hřebíku a zároveň omezuje průnik 
hřebíku na maximálně dvě tloušťky.

Pozn.: V oblastech s výskytem extrémně silných větrůmusí 
pokládka splňovat místní normy a šablony by měly přibíjeny 
hustěji než na obrázku.

Body přibíjení - 4 na šablonu

60 mm 

  Středová osa

Okraj šablona B 
Okraj šablona A

Spodní šablona

Šablona  A

Šablona  B

Překlad 60 mm Hřebík

DIAMANT 
Hřebíky by měly být cca 60 mm od středu šablony a blízko ke 
spodní části přední hrany.



10 POZICE  PŘIBÍJENÍ

GERARD INSTALLATION MANUAL24|25

Roman Installation Manual Page 
16   (17 of 42)           2-08-07 

Překlad 63 mm

CLASSIC 
Hřebíky by měly být cca 60 mm od středu šablony a blízko ke 
spodní části přední hrany.

60 mm 

   Středová osa

Okraj šablona  B 
Okraj šablona A

Spodní šablona

Šablona  A

Šablona  B

 Hřebík

Body přibíjení - 4 na šablonu



10 POZICE  PŘIBÍJENÍ

Roman Installation Manual Page 
16   (17 of 42)           2-08-07 

Překlad 63 mm

HERITAGE 
Hřebíky by měly být cca 60 mm od středu šablony a blízko ke 
spodní části přední hrany.

45 mm 

   Středová osa

Okraj šablona B 
Okraj šablona A

Spodní šablona

Šablona  A

Šablona B

Hřebík

Body přibíjení - 4 na šablonu



10 POZICE  PŘIBÍJENÍ

GERARD INSTALLATION MANUAL26|27

Roman Installation Manual Page 
16   (17 of 42)           2-08-07 

Překlad 60 mm

CORONA SHAKE
Hřebíky by měly být od sebe vzdáleny přibližně 300 mm. Je třeba 
dbát na to, aby byl hřebík umístěn mimo skrytou vodní drážku.

60 mm 

Okraj šablona B 
Okraj šablona A

Spodní šablona

Šablona  A

Šablona  B

Hřebík

Body přibíjení - 4 na šablonu



10 POZICE  PŘIBÍJENÍ

Roman Installation Manual Page 
16   (17 of 42)           2-08-07 

Překlad 60-80 mm

SENATOR 
Hřebíky by měly být od sebe vzdáleny přibližně 300 mm. Je třeba 
dbát na to, aby byl hřebík umístěn mimo skrytou vodní drážku.

60 mm 

Okraj šablona  B 
Okraj šablona A

Horní šablona

Spodní 

šablona

Šablona  A

Šablona  B

Hřebík

Body přibíjení - 4 na šablonu



10 POZICE  PŘIBÍJENÍ

GERARD INSTALLATION MANUAL28|29

Překlad 122 mm

MILANO 
Hřebíky by měly být přibližně 10 mm na stoupající hraně 
šablony. Šablona MILANO se přibíjí na přední i zadní hraně 
šablony,které se překrývají.Přitlačte přední hranu šablony tak,aby 
šablona dobře zapadla a pevně držela. Poté umístěte hřebíky na 
každou druhou vlnu šablony.

10 mm 

Okraj šablona B 
Okraj šablona  A

Spodní šablona

Šablona A

Šablona  B

Hřebík

Hřebík

Body přibíjení - 4 na šablonu



10 POZICE  PŘIBÍJENÍ

Roman Installation Manual Page 
16   (17 of 42)           2-08-07 

Překlad 80 mm

ALPINE 
Hřebíky by měly být od sebe vzdáleny přibližně 300 mm.Je 
třeba dát pozor a dbát na to,aby hřebík byl umístěn mimo 
skrytou vodní drážku. Přibití hřebíku v nejnižším místě profilu 
zhorší možnost zaklapnutí vrchní šablony přes spodní šablonu.

Okraj šablona B 
Okraj šablona  A

Spodní šablona

Horní šablona

Šablona A

Šablona B

Hřebík

Body přibíjení - 4 na šablonu



11 OKAP

Připravte si okap velice 
pečlivě,protože je důležitou součástí 
odvětrání střechy. Měl by být také 
zajištěn otvor pro přívod vzduchu a 
chráněn kovovou nebo plastovou 
síťkou (viz str. 10; SKLADBA 
STŘECHY/ Větrací otvor a str. 13; 
LATĚ/ Okap). 

Přibijte okapní lištu shora do první 
latě.Položte přadu šablon u okapu 
(pokládá se poslední) a přibijte šablonu 
přes okapní lištu do boku první latě u 
okapu.

11 12 13 1 38 2

1    Šablona
2    Roznášecí lať
3    Kontralať
8 Folie

 11    Okapní lišta
 12    Ochranná mřížka
13    Okapnička pod folii

Hřebík



12 HŘEBEN

GERARD INSTALLATION MANUAL32|33

STŘÍHÁNÍ A OHÝBÁNÍ  ŠABLON
Změřte vzdálenost  (A) od poslední tašky k distančním podložkám 
na hřebenové lati (viz str. 12; LATĚ/ Hřebenová lať). Při 
montáži hřebene bez použítí distančních podložek je nutno 
jejich tloušťku odečíst. K míře přidat 40 mm a označit místo 
střihnutí šablony.

Výška ohybu se může lišit v závislosti na sklonu střechy.. 

Větší ohyb na poslední šabloně usnadňuje upevnění šablony při 
malých sklonech..

Linie zastřižení

Linie ohybu

min. 40mm

A

1. Vložte celou šablonu do ohýbačky,zarovnejte značky
ukazující linii ohybu a ohněte šablonu nahoru.Je důležité
nejdříve šablonu ohnout,aby při stříhání nedošlo k její
deformaci.

2. Ustřihněte šablonu podél vyznačené linie střihu pomocí 
pákových nůžek,ručních nůžek nebo pily na kov (viz str. 4;
DŮLEŽITÉ/ Řezání pilou).

3. Pro  vytvoření vzduchové mezery bez použití distančních 
podložek (viz str. 33; HŘEBEN/ Instalace), horní hranu
šablony upravte tak, jak je na obrázku.



12 HŘEBEN

INSTALACE
Nainstalujte tenčí podpůrnou lať,pokud má 
poslední řada menší šířku než je šířka celé 
šablony. Tím se zachová stejný sklon poslední 
řady šablon jako u ostatních šablon na 
střeše.Tloušťka podpůrné latě závisí na šířce 
šablon v poslední řadě. Všechny takto 
upravené šablony přibijte do hřebenové 
latě(obr.2)přes horní ohyb šablony.Tím se 
zachová prostor pro ventilaci (viz str. 10; 
SKLADBA STŘECHY/ Ventilační mezera). 
Proudění vzduchu lze zajistit i instalací 
distančních podložek(obr.1) (viz str. 12; 
LATĚ/ Hřebenová lať). Při montáži hřebene 
pomocí distančních podložek přibijte 
šablonu přes horní ohyb a skrz distanční 
podložku. 

Hřebenáče jsou fixovány shora pomocí vrutů nebo 
hřebíků.Jejich umístění by mělo být na koncích 
hřebenáčů (na překrytí).

1    Šablona
2    Roznášecí lať
3    Kontralať
4   Hřebenáč
5    Hřebenová lať
6 Vzduchová mezera
7    Držák latě

8 Folie
 9 Krokev
 18   Tenčí podpůrná lať

Hřebík

Obr.2: hřebenová lať s podložkami

Obr.1: hřebenová lať s mezerou

Výkres řezu pro obrázek 1

1 2 3 4 5 76 8 918

Podložka



13 NÁROŽÍ

GERARD INSTALLATION MANUAL34|35

Linie ohybu 

Linie zastřižení

Výška nárožní latě

Poslední odpovídající vlna

Základní rozměr

Nárožní lať

Podložka

Linie ohybu 

Linie zastřižení

STŘÍHÁNÍ A OHÝBÁNÍ 
ŠABLON
Základní měření se provádí od poslední 
vlny spodního rohu poslední šablony k 
distančním podložkám na valbové lati.Při 
montáži nároží bez použití distančních 
podložek je třeba z míry odečíst šířku 
vzduchové mezery. 

Změřte a vyznačte požadované míry na 
šablony křídou nebo fixou,přičemž 
zajistěte,aby se jako výchozí bod měření 
použilo odpovídající zvlnění překrývající 
se šablony,která má být řezána.Toto tvoří 
linii ohybu.

Přidejte výšku valbové latě nad šablonou 
pro změření ohybu,abyste tak získali linii 
střihu.

Z každé šablony ba měly být dva nastřižené 
kusy,čímž se snižuje odpad z prořezu.

Šablony nastříhejte a ohněte dle 
uvedených rozměrů:

1. Vyrovnejt podpěry šablony v místě, kde se má 
stříhat. Tím si usnadníte stříhání.

2. Stříhejte šablonu podél vyznačené linie
střihu pomocí pákových nůžek,ručních
nůžek nebo pily na kov (viz str. 4; 
DŮLEŽITÉ/  Pila na kov) .

3. Ohněte šablonu pomocí menší
ohýbačky.

4. Při vytváření vzduchové mezery bez
použítí distančních podložek (viz str.5 ;
NÁROŽÍ/ Instalace) , musí být šablona
ohnuta tak,aby vznikla vzduchová
mezera.



13 NÁROŽÍ

INSTALACE
Všechny nastříhané šablony zafixujte přibitím 
přes boční ohyb do nárožní latě(obr.1). Tím se 
zachová prostor pro ventilaci (viz str. 10; 
SKLADBA STŘECHY/ Ventilační mezera). 
Ventilaci lze také zajistit pomocí distančních 
podložek (viz str. 13; LATĚ/ Nárožní lať). 
Při montáži nároží pomocí distančních 
podložek přibíjejte hřebíky přes boční ohyb a 
skrz podložku (obr.2). Přidejte jeden nebo 
více hřebíků do roznášecí latě skrz přední 
hranu šablony,počínaje spodní řadou. 

Hřebenáče jsou fixovány shora pomocí vrutů 
nebo hřebíků.Jejich umístění by mělo být na 
koncích hřebenáčů (na překrytí).

1 Šablona
2 Roznášecí lať
3Kontralať
4 Hřebenáč
5 Nárožní lať

1 2 4 5 6 7 8 9 143

6 Vzduchová mezera 
7 Držák latě
8 Folie 
9 Krokev

 14 Vzduchová mezera

Obr.2: hřebenová lať s podložkami

Obr.1: hřebenová lať s mezerou

Výkres řezu pro obrázek 1

Podložka

Hřebík



14  ŠTÍTOVÁ  HRANA

GERARD INSTALLATION MANUAL36|37

STŘÍHÁNÍ A OHÝBÁNÍ 

ŠABLON
Před instalací štítových lišt je nezbytné,aby 
boční okraj šablony byl ohnut nahoru (viz str. 
12; LATĚ/ Štít). Pro měření, stříhání a ohýbání 
šablon postupujte stejně jako u nároží (viz str. 
34; NÁROŽÍ/ Stříhání a ohýbání šablon).

Nastříhejte a ohněte šablony podle rozměrů:

1. Vyrovnejt podpěry šablony v místě, kde se má
stříhat.Tím si usnadníte stříhání.

2. Stříhejte šablonu podél vyznačené linie střihu 
pomocí pákových nůžek,ručních nůžek nebo 
pily na kov(viz str. 4; DŮLEŽITÉ/ Pila na
kov).

3. Ohněte šablonu pomocí menší ohýbačky.

Poslední odpovídající vlna

Základní rozměr

Štítová lať

Výška štítové lišty

Linie ohybu
Linie zastřižení



14 ŠTÍTOVÁ  HRANA

3 9 8 1 2141517 16INSTALACE
Šablony se nastříhají,na boku se udělá 
ohyb nahoru a ten se přibije do štítové 
latě.

Štítovou lištu pokládejte od okapu a 
dočasně ji připevněte. Přesah by měl být cca 
100 mm.

1 Šablona
2 Roznášecí lať
3 Kontralať 
8 Folie
9 Krokev

14 Vzduchová mezera
15  Štítová lišta
16 Štítová lať
17  Štítové prkno 

100 mm

Pokládejte štítovou lištu od okapu ke 
hřebeni a přibijte ji pomocí hřebíků. 
Hřebíky by měly být blíže vnější hraně 
okapní lišty,aby vnější část štítové lišty byla 
pevně přichycena do štítového prkna.



14 ŠTÍTOVÁ  HRANA

GERARD INSTALLATION MANUAL38|39

90°

10°
90°

90°90°

75
 m

m

25 mm

100 mm

100 mm

25 mm
15 m

m

25 mm

UKONČENÍ ŠTÍTU
1. Označte požadované míry (modré čáry)

na štítovou lištu (obr.1).Tyto míry jsou
univerzální pro všechny sklony střech.

2. Ustřihněte štítovou lištu podle linie
střihu (plná modrá čára) pomocí ručních
nůžek.Použití pravých a levých nůžek
může usnadnit stříhání (obr 2).

3. Ohněte štítovou lištu podle linie ohybu
(přerušovaná modrá čára). (obr.3 až
obr.5).

Obr.1: pohled zleva

Obr.2: pohled zleva Obr. 4

Obr.1: pohled zprava

Obr.3: pohled zleva

Obr.2: pohled zprava Obr.3: pohled zprava Obr. 5



14  ŠTÍTOVÁ  HRANA

 MOŽNOST 1:

Spodní hrana šablony v místě napojení štítové lišty 
je blízko první latě (okapová lať).

1. Položte štítovou lištu do konečné polohy a
označte linii ohybu proti okapní liště
(Step 1).

2. Přidejte 15 mm k linii ohybu a označte
linii střihu  (Step 1).

3. Ustřihněte a ohněte konec štítové lišty do
konečného tvaru (Step 2, Step 3).

4. Upevněte konec štítové lišty  (Step 4). 

MOŽNOST 2: 

Spodní hrana šablony v místě napojení 
štítové lišty není blízko první latě (okapová 
lať).

1. Položte konec štítové lišty na horní stranu
šablony,označte linii střihu od přední
hrany šablony a ustřihněte podél linie
střihu (Step 1).

2. Položte štítovou lištu do konečné polohy a
označte linii ohybu (Step 2).

3. Přidejte 15 mm k linii ohybu a označte
linii střihu  (Step 2).

4. Ustřihněte a ohněte konec štítové lišty do
konečného tvaru (Step 3, Step 4).

5. Upevněte konec štítové lišty (Step 5). 

15 mm

90°

15 mm

90°

Možnost 1: Step 1

Možnost 2: Step 3 Možnost 2: Step 4

Možnost 2: Step 1 Možnost 2: Step 2

Možnost 2: Step 5

Možnost 1: Step 2

Možnost 1: Step 3 Možnost 1: Step 4



3 9 8 1 2141517 16INSTALACE
Šablony se nastříhají,ohnou z boku nahoru a 
přibijí se v ohybu ke štítové lati.

Začněte pokládat profilovanou lištu u okapu 
a položte první (nejnižší) zářez k poslední 
šabloně. Dočasně připevněte profilovanou 
lištu na místo a připevněte štítové prkno.

Pokládejte profilované lišty směrem ke 
hřebeni a přibijte je hřebíky.

14 Vzduchová mezera  
15  Štítová lišta profilovaná
16 Štítová lať  
17  Štítové prkno 

1 Šablona
2 Roznášecí lať
3 Kontralať 
8 Folie
9 Krokev

15 ŠTÍTOVÁ  LIŠTA  PROFILOVANÁ

GERARD INSTALLATION MANUAL40|41



8 1 92315 3717 18INSTALACE
Zaměřte a nainstalujta horní prkno pultové 
hrany.Připevněte ji na kontralať a 
krokev.Přidejte tenčí podpůrnou roznášecí 
lať,když je poslední řada menší než šířka 
šablony.Pro měření,stříhání a ohýbání 
šablon postupujte stejně jako u hřebene (viz 
str. 32; HŘEBEN/ Stříhání a ohýbání 
šablon). Aby byla zajištěna cirkulace 
vzduchu,je nutné, aby mezi  horním prknem 
a ohybem šablony byla vzduchová 
mezera,třeba pomocí distančních podložek.

Místo štítové lišty je možné použít tvarovku 
vyrobenou  z rovného pásu GERARD.  1   Šablona

2   Roznášecí lať 
3   Kontralať 
8 Folie
9 Krokev

15   Štítová lišta
17  Štítové prkno

 18  Podpůrná tenčí lať  
37   Podložka 

16 HŘEBEN - PULTOVÁ  HRANA



17 LEM  ZDI

GERARD INSTALLATION MANUAL42|43

Velkou pozornost věnujte místům,kde se 
krytina spojuje se svislou stěnou.Konce 
šablon je potřeba ohnout. Pro 
měření,stříhání a ohýbání šablon postupujte 
stejně jako u štítové lišty (viz str. 36; 
ŠTÍTOVÁ LIŠTA/ Stříhání a ohýbání 
šablon).

1. LEM ZDI U DOKONČENÉ FASÁDY
V místě napojení střechy na hotovou  fasádu
použijte originál lem zdi, který umožní
utěsnit napojení krytiny s omítkou tmelem.
Je také možné ohnout okraj bočního
lemování. V tom případě není nutná
zakázková tvarovka.

9

8

1

2

314 21 24 22 25 23

1   Šablona
2   Roznášecí lať 
3   Kontralať 
8 Folie
9 Krokev

 14   Vzduchová mezera

 21   Lem zdi
 22  Omítka
 23   Tepelná izolace
 24   Zakázková tvarovka
 25  Tmel



17 LEM  ZDI

2. LEM  ZDI U NEDOKONČENÉ
FASÁDY

Pokud není fasáda dokončena,ponechte část 
střechy v blízkosti fasády nezakrytou. Použijte 
individuálně vyrobenou tvarovku a dodělejte 
fasádu před položením střešní krytiny. 
Použijte tmel na spojení omítky a 
individuálně vyrobené tvarovky.

Nepřibíjejte šablony ke zdi Lem zdi 
připevněte ke stěně a ujistěte se, že drží pevně 
a v rovině.

9

8

1

2

14 3 21 26 22 23

21             Lem zdi
 22   Omítka
 23   Tepelná izolace
25 Tmel
26 Zakázková tvarovka 

1   Šablona
2   Roznášecí lať 
3   Kontralať 
8 Folie
9 Krokev

 14 Vzduchová mezera

25



18  LEM  ZDI  HORNÍ

GERARD INSTALLATION MANUAL44|45

Tam, kde napojení krytina/stěna probíhá 
vodorovně,je princip větrání stejný jako u 
hřebene.Konce šablon je nutné ohnout (viz 
str. 32; HŘEBEN/Stříhání a ohýbání 
šablon).

Přidejte tenčí podpůrnou roznášecí lať,když je 
poslední řada menší než šířka šablony. (viz 
str.33; HŘEBEN/ Instalace).

Pro měření,stříhání a ohýbání šablon 
postupujte stejně jako u hřebene  (viz str. 32; 
HŘEBEN/Stříhání a ohýbání šablon).

Pokud není fasáda dokončena,ponechte část 
střechy v blízkosti fasády nezakrytou. Použijte 
individuálně vyrobenou tvarovku a dodělejte 
fasádu před položením střešní krytiny. 
Použijte tmel na spojení omítky a 
individuálně vyrobené tvarovky.

Tam, kde se krytina napojuje na hotovou 
fasádu,použijte lemování vyrobené na 
míru,které umožní utěsnění spoje mezi 
oplechováním a omítkou tmelem (viz str. 
43; LEM  ZDI).

9

1

2

3

8

1   Šablona
2   Roznášecí lať
3   Kontralať 
8   Folie
9 Krokev

18    Podpůrná lať
19 Individuální tvarovka 
20    Podložka
21 Lem zdi
22 Omítka
23 Tepelná izolace
25 Tmel 

25

21

22

20

23

18

19



19 MILANO  HŘEBENOVÁ LIŠTA

INSTALACE 
Přidejte tenčí podpůrnou roznášecí lať,když 
je poslední řada menší než šířka šablony. 
(viz str. 32; HŘEBEN/Instalace). Šablonu 
ustřihněte přibližně 30 mm od hřebenové 
latě. Rovnou plochu na horní hraně šablony 
přihněte nahoru přibližně o 25 mm. Tím se 
tvar šablony vrátí k jeho tvarovanému 
profilu a poskytne bariéru proti dešti 
hnanému větrem. Hřebenová lišta se upevní 
shora do šablony pomocí vrutů a přibije 
se,přes malý ohyb na horní straně,do 
hřebenové latě. Při montáži pomocí 
distančních podložek přibijte lištu přes horní 
ohyb a skrze podložku. (viz str.33; 
HŘEBEN/ Instalace). Hřebenáče jsou 
upevněny shora pomocí hřebíků nebo 
šroubů.

1 2 3 4 5 6 7 8 9

1 Šablona
2 Roznášecí lať
3 Kontralať 
4 Hřebenáč
5 Hřebenová lať
6 Otevřená vzduchová mezera

29

7 Držák hřebenové latě 
8 Folie
9 Krokev

 18 Podpůrná lať 
 29 Milano hřebenová lišta

18

Hřebík



20  ÚŽLABÍ

GERARD INSTALLATION MANUAL46|47

STŘÍHÁNÍ A OHÝBÁNÍ 

ŠABLON
Základní měření se provádí od poslední vlny 
spodního rohu šablony po konec latí podél 
přední hrany.

Změřte a označte šablonu pomocí rozměrů 
změřených ze střechy,aby bylo zajištěno,že se 
jako výchozí bod měření použije 
odpovídající vlna překrývající se šablony, 
která má být střihána. Toto tvoří linii ohybu.

Přidejte 40 mm k linii ohybu na zadní hraně 
šablony a 50 mm k linii ohybu na přední 
straně šablony.Tím získáte linii zastřižení.

Z každé šablony by měly být dva zastřižené 
kusy. Snižuje se tím plýtvání krytinou.

Šablony ustřihněte a ohýbejte podle výše 
uvedených rozměrů.

1. Stlačením horní i spodní hrany šablony v 
místě,kde se má zastřihnout, zjednoduší střihání .

2. Ustřihněte šablonu podél vyznačené linie 
pomocí pákových či ručních nůžek, nebo 
pilou na kov (viz str. 4; DŮLEŽITÉ/
Řezání pilou na kov).

3. Šablonu ohněte pomocí krátké
ohýbačky.

Linie střihu

Linie ohybu

50 m
m

40 m
m



20  ÚŽLABÍ

INSTALACE
Stíhejte a ohýbejte šablony pro úžlabí 
co nejrovněji, aby bylo úžlabí v rovině. 
Poslední šablona by měly být přibita co 
nejblíže konci latě,jak je to jen možné. 
Nikdy nepřibíjejte hřebíky do úžlabí.

1 Šablona
2 Roznášecí lať 
3 Kontralať
8 Folie

 9 Krokev
10  Úžlabí

 14   Větrací mezera  
30 Sponka

21 3 1030 148 9



21 LEMOVÁNÍ  KOMÍNA

GERARD INSTALLATION MANUAL48|49

MOŽNOST 1:

Oplechování komína může být provedeno 
jako tradiční pokrývačská praxe s použitím 
hliníkového nebo pozinkovaného plechu. 
Skládá se ze 4 částí: přední,zadní,levá a pravá 
strana.

Je nezbytné dostatečně připravit podpěry pro 
všechny části komína. Zadní stran by měla být 
na desce o tloušťce cca 2 cm. Konce 
roznášecích latí na obou stranách komína by 
měly být se zářezem cca 2 cm tak, aby levá i 
pravá strana lemování dobře lícovala.

1 2 3 927 27

1 Šablona
2 Roznášecí lať
3 Kontralať 
9 Krokev

 27 Lemování komína

Přední strana lemování by měla spočívat na první řadě šablon pod 
komínem. Ohněte šablony dolů podél bočního lemování.



21 LEMOVÁNÍ  KOMÍNA

1 3 2 27 2827

1 Šablona
2 Roznášecí lať
3 Kontralať 
9 Krokev

 27 Lemování komína  
28 Prkno cca 2 cm

9



21 LEMOVÁNÍ  KOMÍNA

GERARD INSTALLATION MANUAL50|51

MOŽNOST 2:

Oplechování komína je také možno vyrobit z 
rovných pásů GERARD. Skládá se ze 4 dílů - 
přední,zadní,levá,pravá - jsou individuálně 
vyrobeny s ohledem na rozměry komína a na 
vzdálenost od nejbližší celé řady šablon .  
Šablony jsou ohnuty nahoru o 5 cm proti 
komínu a jako podpěra v přední a zadní části 
komína je použita 2 cm silná dřevěná deska.

Přední strana lemování se umístí na nejbližší 
celou řadu šablon pod komínem.Boky lemování 
jsou spojeny s přední a zadní částí jediným 
stojatým a plochým zámkovým falcem.

1    Šablona
2    Roznášecí lať
3    Kontralať 
8 Folie
9 Krokev

 25 Tmel
 27 Lemování komína

1 2 3 927 825

Pro maximální hydroizolaci doporučujeme použít vhodný střešní 
tmel tam,kde se strany komínového oplechování dotýkají šablon a 
také tam,kde oplechování komína navazuje na stěnu komína.



21 LEMOVÁNÍ  KOMÍNA

1 23 27 2827 9

1   Šablona
2   Roznášecí lať
3   Kontralať 
8 Folie
9 Krokev

 27  Lemování komína  
28  Podpěrná deska

8



22 STŘEŠNÍ  OKNO

GERARD INSTALLATION MANUAL52|53

1   Šablona
2   Roznášecí lať
3   Kontralať 
8 Folie
9 Krokev

 33   Lemování střešního okna  
35   Střešní okno

1 2 353 9 833



22 STŘEŠNÍ  OKNO

1 3 33 352 36 33 28 98

1 Šablona
2 Roznášecí lať
3 Kontralať 

8 Folie
 9 Krokev
 28 Podpůrná deska
 33 Lemování střešního okna  
35 Střešní okno
 36 Podpůrná lať

HřebíkHřebík



23 INSTALACE  DOPLŇKŮ

GERARD INSTALLATION MANUAL54|55

VENTILACE, PROSTUPY
Umístěte ventilace a prostupy pod šablony po stranách.Přibijte je 
podle obrázku. Vyvarujte se přibíjení hřebíků do plastových 
doplňků!!

Hřebík
Hřebík



23 INSTALACE  DOPLŇKŮ

GERARD INSTALLATION MANUAL56|57

Stupačka

LÁVKY, STUPAČKY
Nejdříve nainstalujte základní desku, potom provrtejte otvory do 
šablony a položte šablonu.Nakonec přidělejte lávku nebo 
stupačku.

Pro šablonu Diamant přidejte další lať o šířce 3 cm hned za spodní 
lať.

Lávka

Podložka Podložka

Diamant



23 INSTALACE  DOPLŇKŮ

DRŽÁK  SOLÁRNÍHO  PANELU
Velikost rámu připevněného k držákům a nesoucího FV modul 
závisí na místních podmínkách,jako je zatížení sněhem a větrem, 
tvar a výška budovy,národní a místní stavební předpisy a 
normy,předpisy týkající se životního prostředí..



ODHAD  MATERIÁLŮ
Níže jsou uvedeny některé jednoduché metody pro odhad 
množství šablon a doplňků potřebných pro střechu.

AHI Roofing může také pomoci s odhadem i s poskytnutím 
dalších technických informací nebo pomocí.

ODHAD POTŘEBNÉHO MNOŽSTVÍ ŠABLON

Jednoduchý způsob odhadu potřebného množství šablon je:

1. Pro orientační výpočet množství šablon vynásobte plochu 
střechy x 2,2 . Pro šablonu Milano vynásobte plochu x 2,25, pro
šablonu Diamant vynásobte plochu x 2 .

Příklad pro šablonu Gerard Classic:
plocha 578 m2 x 2,2 šablon/m2 = 1271 šablon

2. Doporučujeme kalkulovat i s prostřihem - viz níže:
Přidejte 3-5% k množství pro sedlové střechy
Přidejte 10-15% k množství pro složité střechy (s
úžlabím,nárožím a pod.)

ODHAD POČTU POTŘEBNÉHO PŘÍSLUŠENSTVÍ

1. Štítová lišta: určete délku všech štítů. Poté ji vydělte krycí
délkou štítové lišty (1,9 m), abyste vypočítali počet kusů.

2. Lemy zdi/rovné pásy: zjistěte celkovou délku částí,kde
požadujete tyto doplňky. Poté ji vydělte krycí délkou doplňků
(1,9m), abyste vypočítali počet kusů.

3. Hřebenáče: určete délku hřebene a nároží. Poté ji vydělte krycí
délkou (0,41 m), abyste vypočítali počet kusů.

VÝPOČET MNOŽSTVÍ HŘEBÍKŮ

Na každých 22 m2 plochy střechy je potřeba 1 kg hřebíků (tj. cca 
300 hřebíků).

Tento výpočet zahrnuje potřebu na šablony i příslušenství.

SKLADOVÁNÍ  MATERIÁLU

Šablony i doplňky by měly být skladovány na suchém,dobře 
větraném místě, mimo dosah vlhkosti.

24    PRACOVNÍ  INFORMACE

GERARD INSTALLATION MANUAL58|59




	Prázdná stránka



